
mercoledì, 18 maggio 2022                     Firenze  

Parte Terza n. 20 del 18.5.2022 Supplemento n. 81 

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.

Anno LII



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

SOMMARIO

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Beni, Istituzioni, attività Culturali e Sport
Settore Spettacolo dal Vivo

DECRETO 4 maggio 2022, n. 8626
certifi cato il 10-05-2022

DGR n. 495/2022. Sostegno di progetti triennali
di Residenze artistiche e culturali ai sensi dell'art. 39,
comma 2 della legge regionale 21/2010 e di progetti
di Centro di Residenza e Residenze per Artisti nei
Territori, ai sensi dell'articolo 43 del D.M. n. 332 del
27 luglio 2017 e ss.mm. Approvazione avviso pubblico
e relativa modulistica. pag.  3

INCARICHI

REGIONE TOSCANA
Direzione Beni, Istituzioni, attività Culturali e Sport
Settore Spettacolo dal Vivo

DECRETO 4 maggio 2022, n. 8797
certifi cato il 12-05-2022

DGR n. 131/2022 e n. 495/2022. Avviso di selezione
pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi ai
fi ni della costituzione del nucleo di valutazione di 
progetti di spettacolo dal vivo: Residenze artistiche e
culturali, Centro di Residenza e Residenze per Artisti
nei Territori, attività di produzione nei settori della 
prosa, della danza e della musica. ” 94



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Beni, Istituzioni, attività Culturali e Sport
Settore Spettacolo dal Vivo

DECRETO 4 maggio 2022, n. 8626
certifi cato il 10-05-2022

DGR n. 495/2022. Sostegno di progetti triennali
di Residenze artistiche e culturali ai sensi dell'art. 39,
comma 2 della legge regionale 21/2010 e di progetti
di Centro di Residenza e Residenze per Artisti nei
Territori, ai sensi dell'articolo 43 del D.M. n. 332 del
27 luglio 2017 e ss.mm. Approvazione avviso pubblico
e relativa modulistica.

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale n. 21 del 25 febbraio 2010
“Testo unico in materia di beni, istituti e attività culturali”, 
ed in particolare, la lettera e), comma 2 dell’articolo 39 
“Forme del sostegno regionale” e l’articolo 40 “Criteri di 
ammissibilità e di valutazione dei progetti”;

Visto il Regolamento di attuazione della legge
regionale 25 febbraio 2010, n. 21 - DPGR n. 22/R del 6
giugno 2011, ed in particolare, il comma 5 e 6 dell’articolo 
15 “Requisiti specifi ci di ammissibilità al sostegno 
fi nanziario dei progetti nel settore dello spettacolo;

Visto il Programma di governo 2020-2025 approvato
dal Consiglio regionale con risoluzione n. 1 del 21
ottobre 2020;

Vista l’informativa preliminare al Programma re-
gionale di sviluppo 2021-2025 adottata dalla Giunta re-
gionale con Documento preliminare n. 1 del 26 aprile
2021;

Visto il Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2022 approvato dal Consiglio regionale con de-
liberazione n. 73 del 27 luglio 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n.
113/2021 “Nota di aggiornamento al documento di eco-
nomia e fi nanza regionale (DEFR) 2022. Approvazione”;

Visto che la Nota di aggiornamento al documento di
economia e fi nanza regionale (DEFR) 2022 individua 
il sostegno di progetti di promozione e sostegno di Re-
sidenze artistiche e culturali tra gli interventi di cui
all’obiettivo 7 “Promuovere e sostenere lo Spettacolo dal 
vivo” del Progetto regionale 14 “Valorizzazione e promo-
zione della cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.
134/2018 “PRS 2016-2020. PR 4 Grandi attrattori cul-
turali, promozione del sistema delle arti e degli istituti
culturali. Criteri per la concessione di sovvenzioni, con-
tributi, sussidi, ausili fi nanziari e vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 28
marzo 2022, n. 338 che approva lo schema dell’Accordo 
di Programma interregionale per il triennio 2022/2024,
ai sensi dell’Intesa del 3/11/2021 (Rep. n. 224/CRS) tra 
Governo, Regioni e Province autonome per l’attuazione 
dell’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e 
ss.mm.;

Visto che la medesima deliberazione della Giunta
regionale del 28 marzo 2022, n. 338 destina, nel bilancio
fi nanziario gestionale 2022-2024, per ciascuna delle 
annualità 2022-2023-2024, euro 500.000,00, come da 
prenotazione n. 2022398 assunta sul capitolo 63287
(competenza pura) del bilancio fi nanziario gestionale 
2022-2024, quale quota di cofi nanziamento per la 
realizzazione di di un Centro di Residenza e cinque Resi-
denze per Artisti nei Territori di cui al sopra citato Accordo
di Programma interregionale in attuazione dell’articolo 
43 del DM n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm.;

Visto altresì che la quota di cofi nanziamento a 
carico del Ministero della cultura - Direzione generale
per lo spettacolo dal vivo destinata alle Residenze di
cui all’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e 
ss.mm., ai fi ni dell’attuazione di un Centro di Residenza 
e cinque Residenze per Artisti nei Territori è pari ad euro 
416.666,67, come da Decreto n.82/2022 del Direttore
generale del MiC agli atti del Settore;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale
del 2 maggio 2022, n. 495, in cui sono defi niti contenuti e 
modalità di attuazione dell’intervento di cui all’obiettivo 
7 “Promuovere e sostenere lo Spettacolo dal vivo” del 
sopra citato Progetto Regionale 14 “Valorizzazione e 
promozione della cultura, fra tradizione e sviluppo inno-
vativo” fi nalizzato, come di seguito indicato, a:

- il sostegno di progetti triennali di Residenze artisti-
che e culturali ai sensi dell’art. 39, comma 2 della legge 
re gionale 21/2010;

- l’attuazione dell’Accordo di Programma interre-
gionale per il triennio 2022/2024 di cui all’articolo 43 
del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm.;

Preso atto che la sopra citata delibera della Giunta
regionale del 2 maggio2022, n. 495, approva lo schema di
convenzione da sottoscrivere tra Regione Toscana e cia-
scun soggetto benefi ciario per la realizzazione di interventi 
a carattere triennale di residenze artistiche e culturali
al fi ne di garantire ai medesimi soggetti benefi ciari le 



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

condizioni per esprimere la progettualità necessaria per 
una coerente e continuativa programmazione delle at-
tività ai fi ni di un’off erta culturale qualifi cata per il mag-
gior numero di pubblici;

Preso atto che con la medesima delibera della Giun-
ta regionale del 2 maggio 2022, n. 495 è stabilita la do-
tazione fi nanziaria nel bilancio fi nanziario gestionale 
2022-2024, pari, per ciascuna annualità, ad euro 
1.500.000,00 disponibili sul capitolo 63287 (competenza
pura) per l’attuazione dell’intervento di cui all’obiettivo 
7 “Promuovere e sostenere lo Spettacolo dal vivo” del 
Progetto regionale 14 “Valorizzazione e promozione della 
cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo” fi nalizzato 
al sostegno di progetti di promozione e sostegno di Resi-
denze artistiche e culturali, ai sensi dell’art. 39, comma 2 
della legge regionale 21/2010;

Preso atto che la medesima delibera della Giunta
regionale del 2 maggio 2022, n. 495 rinvia a successivi
atti l’attivazione degli interventi ai sensi dell’Accordo 
triennale di Programma interregionale di cui all’articolo 
43 del DM 27 luglio 2017 e la relativa assegnazione delle
risorse fi nanziarie, inerenti la quota di cofi nanziamento a 
carico del MiC, a seguito della loro iscrizione sul bilancio
regionale e del loro accertamento;

Ritenuto di approvare, secondo quanto previsto dalla
deliberazione della Giunta regionale del 2 maggio 2022,
n. 495 l’Avviso Pubblico - Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento - relativo all’in-
tervento di cui all’obiettivo 7 “Promuovere e sostenere lo 
Spettacolo dal vivo” del sopra citato Progetto Regionale 
14 “Valorizzazione e promozione della cultura, fra tra-
dizione e sviluppo innovativo” fi nalizzato, come di 
seguito indicato, a:

- il sostegno di progetti triennali di Residenze arti-
stiche e culturali ai sensi dell’art. 39, comma 2 della leg-
ge regionale 21/2010;

- l’attuazione dell’Accordo di Programma interre-
gionale per il triennio 2022/2024 di cui all’articolo 43 
del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm.;

Ritenuto di approvare apposita modulistica per la
presentazione della istanza di contributo relativa all’o-
biettivo 7 “Promuovere e sostenere lo Spettacolo dal vivo” 
del sopra citato Progetto Regionale 14 “Valorizzazione e 
promozione della cultura, fra tradizione e sviluppo inno-
vativo” per il sostegno di progetti triennali di Re sidenze 
artistiche e culturali ai sensi dell’art. 39, comma 2 della 
legge regionale 21/2010 e l’attuazione dell’Accordo di 
Programma interregionale per il triennio 2022/2024 di
cui all’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e 
ss.mm., contenente i dati e le informazioni necessari e
rispondenti ai fabbisogni informativi indicati dalla nor-

mativa e dagli atti di programmazione della Regione
Toscana, come di seguito specifi cato:

Per progetti di Residenza di cui all’art. 39, comma 2 
della legge regionale 21/2010:

- Istanza di contributo (All. B);
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (All. C)
- Scheda identifi cativa del Soggetto e Attività (All. 

D);
- Scheda Progetto 2022/2024 (All. E);
- Tabelle Dati Attività, Risorse umane, Bilancio (Al-

legato F);

Per progetti di Residenza di cui all’articolo 43 del 
D.M. 27 luglio 2017:

- Proposta di Progetto per Artisti nei Territori/Centro
di Residenza (All. B.1)

- Scheda di Progetto e Schema di bilancio - Artisti nei
Territori in forma singola (All. G);

- Scheda di Progetto e Schema di bilancio - Artisti nei
Territori in forma associata (All. H);

- Scheda di Progetto e Schema di bilancio - Artisti nei
Territori in forma associata (All. I);

- Scheda di Progetto e Schema di bilancio - Centro di
Residenza (All. L);

Ritenuto di stabilire, per la presentazione dell’istanza 
di contributo e la relativa documentazione, il termine
di trenta giorni, dalla pubblicazione sul Bollettino Uffi  -
ciale della Regione Toscana dell’Avviso Pubblico per 
il fi nanziamento di progetti di cui all’obiettivo 7 “Pro-
muovere e sostenere lo Spettacolo dal vivo” del sopra citato 
Progetto Regionale 14 “Valorizzazione e promozione 
della cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo” per 
il sostegno di progetti triennali di Residenze ai sensi
dell’art. 39, comma 2 della legge regionale 21/2010 e 
ai sensi dell’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 
2017 e ss.mm., in attuazione dell’Accordo di Programma 
interregionale per il triennio 2022/2024;

Ritenuto di stabilire che l’istanza di contributo e la 
relativa documentazione per il sostegno fi nanziario di 
progetti di Residenze ai sensi dell’art. 39, comma 2 della 
legge regionale 21/2010 e ai sensi dell’articolo 43 del 
D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm., in attuazione
dell’Accordo di Programma interregionale per il 
triennio 2022/2024, di cui all’obiettivo 7 “Promuovere e 
sostenere lo Spettacolo dal vivo” del sopra citato Progetto 
Regionale 14 “Valorizzazione e promozione della 
cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo”, redatta 
utilizzando apposita modulistica, deve essere inoltrata
entro il termine indicato al precedente capoverso, alla
Regione Toscana, Settore Spettacolo - via Farini, 8 50121
- Firenze attraverso una sola delle seguenti modalità:

- tramite posta certifi cata (farà fede la ricevuta di 
consegna che attesta l’avvenuta ricezione dell’istanza sui 



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

sistemi regionali) all’indirizzo regionetoscana@posta-
cert.toscana.it;

- tramite interfaccia web ap@ci accessibile all’indiriz-
zo https://web.e.toscana.it/apaci, selezionando, per l’in-
vio, quale ente pubblico destinatario Regione Toscana
Giunta (farà fede la ricevuta di consegna che attesta 
l’avvenuta ricezione dell’istanza sui sistemi regionali);

Vista la Legge regionale 07 gennaio 2015, n. 1
“Disposizioni in materia di programmazione economica 
e fi nanziaria regionale e relative procedure contabili. 
Mo difi che alle l.r. 20/2008”;

Richiamato il D.lgs 118/2011 Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42;

Richiamato il D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2001 e
ss.mm.ii. (regolamento di attuazione della Legge di con-
tabilità) in quanto compatibile con il D.lgs. 118/2011;

Vista la Legge regionale n. 56 del 28/12/2021 “Bi-
lancio di previsione fi nanziario 2022-2024” e ss.mm.;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7 del
10/01/2022 “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione fi nanziario 
2022-2024 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024” e ss.mm.;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in nar-
rativa, l’Avviso Pubblico - Allegato A, parte inte gra-
nte e sostanziale del presente provvedimento - relativo
all’intervento di cui all’obiettivo 7 “Promuovere e 
sostenere lo Spettacolo dal vivo” del sopra citato Progetto 
Regionale 14 “Valorizzazione e promozione della cultura, 
fra tradizione e sviluppo innovativo” fi nalizzato, come di 
seguito indicato, a:

- il sostegno di progetti triennali di Residenze arti-
stiche e culturali ai sensi dell’art. 39, comma 2 della 
legge regionale 21/2010;

- l’attuazione dell’Accordo di Programma interre-
gionale per il triennio 2022/2024 di cui all’articolo 43 
del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm.;

2. di approvare apposita modulistica per la presen-
tazione della istanza di contributo relativa all’obiettivo 
7 “Promuovere e sostenere lo Spettacolo dal vivo” del 
sopra citato Progetto Regionale 14 “Valorizzazione e 
promozione della cultura, fra tradizione e sviluppo inno-
vativo” per il sostegno di progetti triennali di Residenze 
artistiche e culturali ai sensi dell’art. 39, comma 2 della 

legge regionale 21/2010 e l’attuazione dell’Accordo di 
Programma interregionale per il triennio 2022/2024 di
cui all’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 
e ss.mm., contenente i dati e le informazioni necessari
e rispondenti ai fabbisogni informativi indicati dalla
normativa e dagli atti di programmazione della Regione
Toscana, come di seguito specifi cato:

Per progetti di Residenza di cui all’art. 39, comma 2 
della legge regionale 21/2010:

- Istanza di contributo (All. B);
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (All. 

C);
- Scheda identifi cativa del Soggetto e Attività (All. 

D);
- Scheda Progetto 2022/2024 (All. E);
- Tabelle Dati Attività, Risorse umane, Bilancio (Al-

legato F);

Per progetti di Residenza di cui all’articolo 43 del 
D.M. 27 luglio 2017:

- Proposta di Progetto per Artisti nei Territori/Centro
di Residenza (All. B.1)

- Scheda di Progetto e Schema di bilancio (All. G);
- Scheda di Progetto e Schema di bilancio - Artisti nei

Territori in forma associata (All. H);
- Scheda di Progetto e Schema di bilancio - Artisti nei

Territori in forma associata (All. I);
- Scheda di Progetto e Schema di bilancio - Centro di

Residenza (All. L);

3. di assumere la prenotazione pari a euro
1.500.000,00, sul capitolo 63287 (competenza pura), del
bilancio fi nanziario gestionale 2022-2024, che presenta 
la necessaria disponibilità, per ciascuna delle annualità 
2022, 2023, 2024, riducendo contestualmente per pari
importo e per le medesime annualità, la prenotazione n. 
2022667 assunta con deliberazione della Giunta regio-
nale n. 495 del 02/05/2022;

4. di assumere la prenotazione pari a euro
500.000,00, sul capitolo 63287 (competenza pura), del
bilancio fi nan ziario gestionale 2022-2024, che presenta 
la necessaria disponibilità, per ciascuna delle annualità 
2022, 2023, 2024, riducendo contestualmente per pari
importo e per le medesime annualità, la prenotazione 
n. 2022398 assunta con deliberazione della Giunta
regionale n. 338/2022;

5. di stabilire che il Settore Spettacolo procederà ai 
controlli sulle autocertifi cazioni, ai fi ni di verifi care la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certifi cazioni 
e di atto di notorietà, nel rispetto delle modalità sta-
bilite dagli artt. 71 e 72 DPR 445/2000 e successive
modifi cazioni e integrazioni, nonché secondo quanto 



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

fi ssato, in materia di controlli sulle autocertifi cazioni, 
dalla delibera della Giunta regionale, 1 ottobre 2001, n.
1058 “Direttiva per l’applicazione delle disposizioni in 
materia di semplifi cazione della documentazione am-
ministrativa di cui al DPR 28 dicembre 2000, n. 445” e 
successive modifi cazioni e integrazioni.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Tra-
sparente ai sensi articolo 26 comma 1 D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente
Ilaria Fabbri

SEGUONO ALLEGATI



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



89Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



90 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



91Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



92 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



93Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



94 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

INCARICHI

REGIONE TOSCANA
Direzione Beni, Istituzioni, attività Culturali e Sport
Settore Spettacolo dal Vivo

DECRETO 4 maggio 2022, n. 8797
certifi cato il 12-05-2022

DGR n. 131/2022 e n. 495/2022. Avviso di selezione
pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi ai
fi ni della costituzione del nucleo di valutazione di 
progetti di spettacolo dal vivo: Residenze artistiche e
culturali, Centro di Residenza e Residenze per Artisti
nei Territori, attività di produzione nei settori della 
prosa, della danza e della musica.

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21
“Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti 
e attività culturali” ed in particolare l’art. 40, comma 3 
che prevede che, per la valutazione dei progetti proposti
per il sostegno fi nanziario, di cui all’art. 39 comma 2, con 
particolare riferimento alla lettera b) ed alla lettera e), la
Regione si avvalga di un nucleo di valutazione composto
da esperti nei diversi settori dello spettacolo nominati
con le modalità previste dalla Giunta regionale;

Visto il Regolamento di attuazione della legge
regionale 21/2010 approvato con decreto del presidente
della Giunta regionale n. 22/R del 06/06/2011, e successive
modifi che e integrazioni, ed in particolare l’art. 16 relativo 
a “Composizione e funzionamento del nucleo permanente 
di valutazione dei progetti nel settore dello spettacolo”;

Visto il Programma di governo 2020-2025 approvato
dal Consiglio regionale con risoluzione n. 1 del 21 otto-
bre 2020

Vista l’informativa preliminare al Programma re-
gionale di sviluppo 2021-2025 adottata dalla Giunta
regionale con Documento preliminare n. 1 del 26 aprile
2021;

Visto il Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2022 approvato dal Consiglio regionale con
deliberazione n. 73 del 27 luglio 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n.
113/2021 “Nota di aggiornamento al documento di eco-
nomia e fi nanza regionale (DEFR) 2022. Appro vazione”;

Visto che la Nota di aggiornamento al documento di
economia e fi nanza regionale (DEFR) 2022 individua 

il sostegno di progetti di promozione e sostegno di Re-
sidenze artistiche e culturali e l’attuazione dell’Ac cordo 
di Programma interregionale per il triennio 2022/2-
024 di cui all’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 
2017 e ss.mm. tra gli interventi di cui all’obiettivo 7 
“Promuovere e sostenere lo Spettacolo dal vivo” del Pro-
getto regionale 14 “Valorizzazione e promozione della 
cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo”;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n.
131/2022 e n. 495/2022 in cui sono  defi niti contenuti 
e modalità di attuazione del Progetto regionale 14 
“Valorizzazione e promozione della cultura, fra tradizione 
e sviluppo innovativo”, obiettivo 7 “Promuovere e so-
stenere lo Spettacolo dal vivo”, per il sostegno, ai sensi 
dell’art. 39, comma 2 della legge regionale 21/2010, 
lettera b) ed e), rispettivamente, di progetti produttivi,
nei settori della prosa, della danza e della musica e di
progetti di residenze artistiche e culturali e, ai sensi
dell’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e 
ss.mm., di progetti di Centro di Residenza e Residenze
per Artisti nei Territori;

Visto che le medesime deliberazioni della Giunta
regionale n. 131/2022 e n. 495/2022 stabiliscono, altresì, 
che per la valutazione dei progetti proposti per il sostegno
fi nanziario di cui alle lettere b) ed e), comma 2, articolo 
39, della l.r. 21/2010, la Regione si avvale di un nucleo
di valutazione composto da esperti nei diversi settori
dello spettacolo da individuare tramite apposito Avviso
Pubblico rivolto a:

- valutatori altamente qualifi cati ed indipendenti, che 
non operino nel territorio regionale ed esterni al sistema
regionale dello spettacolo dal vivo di cui all’articolo 35 
della l.r. 21/2010;

- valutatori individuati, tenuto conto delle fi nalità, 
obiettivi e contenuti dell’intervento regionale, per spe-
cifi che competenze;

- valutatori che operino al fi ne di assicurare elevati 
standard qualitativi delle attività di spettacolo nel con-
testo generale di sostenibilità di fi nanziamento dell’intero 
sistema;

Considerato che si rende, pertanto, necessario pro-
cedere all’affi  damento di n. 3 incarichi ai sensi dell’art. 
7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive
modifi cazioni e integrazioni;

Vista la DGR n. 48 del 25.01.2010 “Approvazione 
della direttiva in materia di incarichi e collaborazioni
coordinate e continuative attribuiti dalle direzioni ge-
nerali della Giunta Regionale” ed, in particolare, quanto 
indicato nell’allegato A) alla stessa DGR, ai paragrafi  2.2 
“Presupposti giuridici per l’attivazione degli incarichi ai 
sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165” 
e 2.2.1 “Criteri di defi nizione di alta specializzazione” 



95Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

laddove si prevede, al punto 5, che “Per la nomina dei 
componenti delle commissioni di valutazione dei pro-
getti per l’accesso al fi nanziamento regionale nel campo 
dell’arte e dello spettacolo, in alternativa al possesso dei 
requisiti di cui ai precedenti punti 1, 2, 3 e 4, può essere 
richiesto il possesso dei requisiti di cui alla successiva
lettera a), ovvero comprovata esperienza professionale
diretta o indiretta rispetto alle materie attinenti all’oggetto 
dell’incarico per conto di enti qualifi cati nel settore dell’arte 
o dello spettacolo (per esperienza lavorativa si intende lo
svolgimento di attività professionale con o senza obbligo 
di iscrizione all’albo, rapporti di colla borazione coordinata 
e continuativa, rapporti di lavoro subordinato).”;

Considerato che l’attività di valutazione dei progetti 
da ammettere a fi nanziamento regionale non comporta 
vincoli di subordinazione del prestatore nei confronti del
committente;

Ritenuto di approvare l’Avviso di selezione pubblica 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
decreto, per l’individuazione di n. 3 esperti ai fi ni della 
costituzione del nucleo di valutazione dei progetti pro-
posti per il sostegno fi nanziario di cui all’articolo 39, 
comma 2, lettere b) ed e) della legge regionale n. 21/2010
e di progetti di Centro di Residenza e Residenze per
Artisti nei Territori, di cui all’articolo 43 del D.M. n. 332 
del 27 luglio 2017 e ss.mm., e di pubblicare tale avviso
sul Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana e sul 
sito web della Regione Toscana nella Sezione Ammini-
strazione Trasparente - altri contenuti - avvisi pubblici
di Regione Toscana http://www.regione.toscana.it/altri-
contenuti/-/asset_publisher/34Gac4tJMwXy/content/
avvisi- pubblici-di-regione-toscana;

Preso atto che con le deliberazioni della Giunta
regionale n. 131/2022 e n. 495/2022 è stabilita, per 
l’annualità 2022, la dotazione fi nanziaria nel bilancio 
fi nanziario gestionale 2022-2024 pari complessivamente 
a euro 11.500,00 disponibili sul capitolo 63243 (com-
petenza pura), che presenta la necessaria disponibilità, 
per lo svolgimento delle attività del nucleo di valutazione;

Valutato in euro 3.000,00 il compenso per ciascuno
dei tre esperti costituenti il nucleo di valutazione, com-
prensivo di tutte le spese necessarie allo svolgimento
dell’incarico e al lordo di ritenuta d’acconto IRPEF e 
ritenute previdenziali, ove dovute, al netto di eventuali
IVA e rivalse previdenziali;

Stimato, pertanto, in euro 11.500,00 l’importo com-
plessivo dovuto ai soggetti costituenti il nucleo di valuta-
zione, e ritenuto tale importo congruo in riferimento al
monte ore complessivo di attività da svolgersi da parte 
del nucleo, stimato in un minimo di 120 ore e un massimo
di 240 ore;

Stimato, inoltre, in euro 765,00 l’importo relativo 
all’IRAP sul compenso;

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 “Dispo-
sizioni in materia di programmazione economica e fi nan-
ziaria regionale e relative procedure contabili. Modifi che 
alla l.r. 20/2008”;

Richiamato il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in ma-
teria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42”;

Richiamato il D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2001 e
ss.mm.ii. (regolamento di attuazione della Legge di
contabilità) in quanto compatibile con il D.lgs. 118/2011;

Vista la Legge regionale n. 56 del 28/12/2021 “Bilan-
cio di previsione fi nanziario 2022-2024” e ss.mm.;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1 del
10/01/2022 “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione fi nanziario 
2022-2024 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024” e ss.mm.;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in nar-
rativa, l’Avviso di selezione pubblica (Allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’indivi-
duazione di n. 3 esperti ai fi ni della costituzione del nu-
cleo di valutazione dei progetti proposti per il sostegno
fi nanziario di cui all’articolo 39, comma 2, della legge 
regionale 21/2010, lettera b) ed e), rispettivamente, di
progetti produttivi, nei settori della prosa, della danza
e della musica e di progetti di residenze artistiche e
culturali e, ai sensi dell’articolo 43 del D.M. n. 332 del 27 
luglio 2017 e ss.mm., di progetti di Centro di Residenza e
Residenze per Artisti nei Territori;

2. di approvare, altresì, la scheda per la presentazione 
della domanda di partecipazione (Allegato B), parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che i soggetti interessati a partecipare
alla selezione per l’affi  damento dell’incarico dovranno 
presentare domanda, entro e non oltre venti giorni dalla
data di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Uffi  ciale 
della Regione Toscana dell’Avviso Pubblico, utilizzando 
la scheda di domanda di partecipazione da inviare
esclusivamente con una delle seguenti modalità:

- tramite posta certifi cata (farà fede la ricevuta di 
consegna che attesta l’avvenuta ricezione dell’istanza 
sui sistemi regionali) all’indirizzo regionetoscana@
postacert.toscana.it;



96 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022

- tramite interfaccia web ap@ci accessibile all’indirizzo 
https://web.e.toscana.it/apaci e selezionando, per l’invio, 
quale ente pubblico destinatario Regione Toscana Giunta
(farà  fede la ricevuta di consegna che attesta l’avvenuta 
ricezione dell’istanza sui sistemi regionali);

4. di assumere le prenotazioni imputando, per l’an-
nualità 2022:

- l’importo pari a euro 11.500,00 sul capitolo 63243 
(competenza pura) del bilancio fi nanziario gestionale 2022-
2024, che presenta la necessaria disponibilità, riducendo 
contestualmente le prenotazioni n. 202264 di euro
5.000,00, assunta con deliberazione della Giunta regionale
n. 131/2022 e n. 2022668 di euro 6.500,00, assunta con
deliberazione della Giunta regionale n. 495/2022,

- l’importo pari a euro 765,00 sul capitolo 71095 
(competenza pura) del bilancio fi nanziario gestionale 
2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
Ilaria Fabbri

SEGUONO ALLEGATI



97Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



98 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



99Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



100 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



101Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



102 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 20 del 18.5.2022



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


